Est opinio, Scot. d. 17. Eā persequitur Torres. Refellitur. Natura diuina est se ipsa perfectissimū principium operationis etiā notionalis, independentē à cōditione, ut & causa.

3. Sexta, & vera explicatio, S. Tho. 1. p. Scoti d. 7.

Relatio additur significata in obliquo, ut potentia reddatur propria istius hypostasis.

Explicatur. Natura prout est in Patre est potentia generatiua, hoc est, prout est propria Patris.

Hæc in re conditionate vere sunt. Si natura est in Patre, est potentia generatiua. Si non est, &c. Cauendum tamen nō est cōditionis sine qua non.

autem dilucidiora erunt capite sequenti in aduertendis.

S. Thom. in 1. d. 7. art. 2. docet quidem, essentiam prout est in Patre esse principium generationis, vt modò disputabamus. Sed hoc ita prescribit, vt principium quo & formale sit essentia, sub ratione tamen relatiua. Et affirmat essentiam prout est paternitas, esse principium generandi; & est ibi sui ipsius interpretis adijciendo essentiam esse principium quo, sed relationem esse rationem principij: ratio enim quare essentia sit potentia generandi, quæ non est secundum se, relatio est; ergo relatio est ratio principij, siue potentia generatricis. Itaque relationem non dicit conditionem, sed rationem principij, siue potentia. Et q. 2. de Potentia art. 2. ait relationem esse quasi cointellectum principium, eò quòd essentia præcisa à relatione non sit principium generandi; neque enim potest intelligi principium generandi, siue potentia, nisi adiecta relatione, vt docuimus.

Sed nihilominus hæc verba vtraque obscura sunt; primum enim videtur falsum, quòd relatio sit ratio principij; ratio enim principij maximè dicitur ipsa principium quo formale: forma enim agendi est ratio agendi, & ratio cuiusque rei est eius completa quidditas; ratio enim cuiusque rei dicitur ipsa forma significata per nomen: Si igitur relatio est ratio potentia generatricis; non in obliquo, sed in recto significatur, & ipsa præcipue est vis actiua, quod nos omnibus modis improbamus. Et alterum etiam videtur falsum, quòd relatio sit principium cointellectum, hoc est, simul cum essentia intellectum; si enim sit sermo de principio formali quo, relatio nullo modo est principium; si verò loquendum sit de principio quod generat, illud est persona, non relatio; quia paternitas non generat, vt dicemus lib. 5.

Haud dubium est S. Thom. 1. p. magis acuratè fuisse loquutum, dum ait essentiam addita relatione paternitatis, siue essentiam prout est in Patre, esse potentiam generandi. Et fortè in lib. sentent. credidit essentiam & relationem simul esse potentiam generandi; ad quod est consequens, vt relatio sit ratio potentia; quia per illam constituitur, quæ remota essentia non esset potentia; Sed

A hanc opinionem iam reiecimus. Quare melius credendum est, non ita sensisse Doctore Sanct. sed dixisse minùs propriè essentiam prout est paternitas, hoc est, essentiam prout est in Patre, esse generatricem potentiam. Rectè autem dixit relationem esse rationem potentia, non in recto, sed in obliquo; potentia enim generandi non intelligitur nuda essentia, sed essentia in Patre; quæ relatio addita est ratio potentia in obliquo, pertinens quidem ad rationem formalem potentia, sed non in recto; quia in recto nomine potentia intelligimus formam, qua Pater generat, quæ est sola essentia; sed in obliquo potentia generandi includit in sua propria intelligentia relationem Patris. Eadem ex causa dixit q. 2. de potentia relationem esse principium simul intellectum, scilicet principium formale quo, loquendo videlicet impropriè, vt id quod pertinet ad rationem principij dicatur principium. Et ita rectè dicit esse principium cointellectum; quia essentia non potest intelligi, vt potentia generandi, nisi relatione adiecta. Hoc autè quod dicim⁹, in obliquo indicari relationem, sic exponitur, quòd relatio non est potentia generandi, sed clauditur in conceptu potentia; sicut scibile claudit in conceptu scientiam, & tamen scibile non est scientia.

Quòd breuè scitè dixit S. Th. in 1. d. 7. q. 2. potentia generatricem esse quid mediū inter essentialia, & personalia; nam etsi simpliciter sit personæ illius propria, cui tribuitur; nihilominus nō est quid personale, si (vt moris est) relatiua dicamus personalia; nam potentia generatrix nō est relatio, sed essentia & absolutum; neque verò inter essentialia numeratur, cum non sit nuda essentia, sed essentia addita relatione, neque sit comune, sed proprium; essentialia autem sunt communia.

Aduertendum etiam est, relationem additam essentia, vt sit potentia generandi, esse formam hypostaticam, de qua lib. 4. disputabimus: ordo enim cognitionis ibidem explicatus, hic est; primò intelligimus personam; deinde potentia generandi; tertio loco generationem. Cum ergo potentia generandi antecedat generationem, & in illa antecedentia habeat id quod pertinet ad rationem potentia; iam præintelligitur addita relatione

2. Responso melior est, eū minùs propriè loquutum in 1. p. primi asserti. In 2. p. rectè dixisse relationem esse rationem potentia, non in recto, sed in obliquo Declaratur.

Ad 2. impugnatio Responso vt ad 1.

Vt relatio in conceptu potentia generandis, sic scibile clauditur in conceptu scientia, & tamen non est scientia.

7. 1. Consectar. S. Thom. Potentia generatrix est quid medium inter essentialia, & personalia. Non est quid personale: Nō essentialia.

8. 2. Consectar. Relatio addita essentia vt sit potentia generandi, est forma hypostatica. Ostenditur. Potentia generandi præintelligitur addita relatione, ante generationem.

4. S. Thomæ asserta quædā expenduntur:

1. Assertum ex lib. 1. sentent. essentia prout est paternitas, esse principium generandi. Item relationem esse rationem principij

2. Assertum ex q. 2. de Potentia relationem esse principium cointellectum.

5. Impugnatur 1. Assertum.

Impugnatur 2. Assertum.

6. Aduertendum. S. Thom. 1. p. magis acuratè loquut⁹ est.

Ad 1. impugnatio. 1. Responso. Fortè S. Doct. ibi consensit 3. explicationi

latione personæ illius, cui est propria, quæ relatio est forma hypothetica. Et confirmatur, quia in illa antecedentia potentia generandi iam intelligitur propria illius personæ; ergo iam intelligitur addita proprietate, quæ est forma hypothetica, & ipsa est relatio, quam dicimus additam essentia pertinet ad rationem formalem potentia generatricis. Cum ergo S. Thom. 1. p. q. 41. art. 1. ad 3. ait potentiam generandi significare essentiam in recto, & generationem in obliquo, consideravit potentiam in ordine ad actum, qui est generatio: sed aliàs sepius inuestigans propriam rationem potentia istius ait esse essentiam addita relatione; non, inquam, addita origine, sed addita relatione, quæ est forma hypothetica. De potentia verò passiva generationis postea dicemus.

A conuenit illi etiam impersonaliter. Neque enim est potentia in eo cui non conuenit actus potentia; omnis enim potentia refertur ad actum, ut docet Aristoteles 9. Metaphys. Et confirmatur, quia potentia generandi est essentia addita relatione gignentis, aut geniti; sed neutra relatio est in Spiritu Sancto; ergo neque potentia generandi.

B Verum est quod potentia generandi impersonaliter est communis Patri, & Filio, æquiuocatione vocis; quia gerundium illud, generandi, commune est voce tenus generanti, & genito. Vnde non colligitur eandem potentiam generandi, quæ est in Patre, esse in Filio; est enim eadem voce tenus æquiuocata, sed in re significata non est eadem potentia, sed est in Patre potentia ut generet, in Filio ut generetur, qui sunt duo actus potentia diuersæ. Et idcirco S. Thom. 1. p. longè doctius dixit eam essentiam, quæ est in Patre potentia actiua, esse in Filio potentiam non passiuam, sed significatam voce passiuam, ut generetur, quod postea exponemus. At verò in Spiritu Sancto nullo modo est generandi potentia, cum Spiritus Sanctus per eam potentiam nihil possit.

C Id etiam alterum assertum est falsum, quod essentia secundum se sit potentia generandi etiam impersonaliter: nam essentia secundum se nihil indicat proprium: sed generatio est quid proprium siue actiue, siue passiuè; ergo non continetur nomine essentia secundum se. Illud autem attributum, quod dicimus fecunditatem, non indicat aliquid proprium; & omnibus personis conuenit sub eadem ratione, ut postea declarabimus; quare essentialè est, & essentia secundum se conuenit. Et confirmatur, quia potentia generandi est quid medium inter essentialia, & personalia, ut diximus ex S. Thomæ mente; ergo non conuenit essentia secundum se.

D Eodem modo philosophandum est de potentia spirandi, nam actiue est propria Patris, & Filij additis duabus relationibus Patris, & Filij, ut in sequentibus disputabimus; passiuè autem est propria Spiritus Sancti.

Confirmatio.
Quod natura diuina addita relatione sit potentia notionalis, ita ut natura

Omnis potentia refertur ad actum.

Aristotel.
 Confirmatur.

10. Obiectioni occurritur.

Potentia generandi impersonaliter est communis Patri & Filio, æquiuocatione vocis, non re significata.

S. Thom.

11. Cōtra 2. assert. 2. Conclusio. Essentia diuina non est secundum se potentia generandi, etiam impersonaliter. Probatur. Fecunditas non indicat aliquid proprium.

Confirmatur.

12. 4. consecrariū

13.

Confirmatur.

Idem.

Explicatur.

9. 3. consecrariū. Essentia secundum se non est potentia generandi. Hæc potentia sumitur, 1. actiue, 2. passiuè, 3. impersonaliter.

S. Thom.

Quorundam opinio asserit 1. potentiam generandi impersonaliter esse communem tribus personis. Asserit 2. esse essentiam secundum se. Cōtra 1. assert. 1. Conclusio. Potentia generandi nullo modo conuenit Spiritui Sancto proprie loquendo. Probatur.

1. Conclusio. Potentia generandi nullo modo conuenit Spiritui Sancto proprie loquendo. Probatur.

S. Thom.
Scotus.
Ægidius.
Richard.
Marcil.
Alb. magn.
Altfiodor.
Ferrar.

natura in recto, relatio in obliquo significetur, vt aiunt Theologi, docet S. Thom. 1. p. & de Potentia q. 2. artic. 2. Ioannes Scotus d. 7. q. vnica, Ægidius q. 2. Richar. q. 1. Marcil. q. 11. Albert. Mag. d. 7. art. 2. Altfiodorensis lib. 1. cap. 6. q. 4. ad vltimum, & Francif. Ferrar. 4. contra gentes, cap. 13. & alij pluri.

CAPVT XXVII.

Argumenta refelluntur.

1.
Obiectio ex
S. August.

Videtur tamen posse nobis opponi contra id quod constituimus, potentiam, scilicet, notionalem esse diuinam naturam, S. Augustinus 5. de Trinitate cap. 6. & 7. *Filius eo Filius, quo genitus*: ergo similiter Pater eo Pater, quo generat; ergo paternitate generat; ergo paternitas est potentia generandi.

2.
1. Argum.

Deinde arguitur non spernendis argumentis. Primò, quod est proprium rei cuiuspiam conuenit ei per id, quo ea res à cæteris est distincta; sed potentia generandi est propria Patris; ergo per paternitatem ei conuenit: ergo vel paternitas est potentia, vel saltem pars potentia.

3.
2. argum.

Secundò, eo modo se habet operatio personalis ad personam, quo essentialis ad essentiam; ergo sicut ad operationem essentialem potentia est essentialis, ita ad personalem operationem personalis potentia, scilicet ipsa proprietas personæ. Et confirmatur, quoniam potentia extra ipsum operans considerata, adhuc manet operatiua, vt calor extra ignem est virtus calefactiua; sed essentia diuina præcisa à Patre non est generatiua; ergo neque in Patre generatiua est.

Confirmat.

4.
3. argum.

Tertiò, id quod dat esse, dat quoque operari; forma enim quæ est principium formale vt res sit, est quoque formale vt operetur; sed paternitas est quasi forma constituens Patrem, & dat illi esse: ergo eadem est illi operandi principium.

5.
4. argum.

Quartò, operationes distinguuntur saltè rationibus formalibus penes principia & terminos; sed in generatione Filij, & processione Spiritus Sancti non possumus ostendere principia, & terminos distinctos, nisi relationes siue proprietates: ergo ex proprietates sunt principia, & termini operationum.

6.
5. argum.

Quintò, potentia realis necesse est vt distincta sit à re producta, sed in Patre,

A verbi gratia, sola proprietates, quæ est paternitas distinguitur à re producta, scilicet à Filio: ergo sola proprietates in Patre est realis potentia.

Sextò, relationes diuinæ sicut subsistunt, ita etiã sunt ipsæ res operantes & operationis principia; cū ergo sint productiue, eademque distinctæ à re producta, in eis sanè perfectè inuenitur tota ratio realis potentia; non autem in essentia, quæ non est distincta à re producta.

Septimum argumentum difficile est, idque tritissimum. Potentia generandi si dicatur esse virtus ipsa diuina, aut vt aliqui credunt, omnipotentia ipsa; haud dubium, est quædam perfectio, eaque maxima: & non est in Filio; est ergo potentior Pater, Filiusque minùs potens & perfectione aliqua priuatus.

Octauò arguitur contra id, quo nostra sententia explicatur, quòd scilicet essentia prout est in Patre sit generatiua potentia. Nam dictio illa, prout, si sit specificatiua, exprimit rationem formalem potentia: est ergo ipsa proprietates còpleta ratio generatiua potentia, quod aduersarij conantur. Si verò sit reduplicatiua indicans causam (reduplicatiua enim dictio causam significat) sanè proprietates erit ipsa causa, vel principium operandi: siquidem in sensu reduplicatiuo essentia prout còiungitur cū proprietates, est operandi principium; ergo modis omnibus omnique via dandum hoc est, quòd proprietates sit potentia, aut pars saltem potentia.

C Nonò, probatur quòd essentia, & proprietates sint duo principia; nam in diuina processione essentia còmunicatur, & nõ producitur; persona autè producitur, & nõ còmunicatur; ergo nõ potest vtrūque præstari operatione eadè, sed distincta, ita vt alterius operationis principium sit essentia, alterius verò proprietates; essentiaque erit principium còmunicationis, proprietates principium productionis.

D Vltimò probatur, quòd sola essentia præcisa proprietates sit potentia rationalis. Quoniam sola essentia est terminus formalis operationis notionalis; ergo sola essentia est principium formale illius; cū operatio equè respiciat principium formale, & terminum. Et confirmatur ex verbis S. August. *Filius nõ generat, nõ quia nõ potuit, sed quia non oportuit*, ergo potentia generandi est in Filio, & est ipsa essentia